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Hnátnický zpravodaj
INFORMACE Z NAŠÍ OBCE   •   OBČASNÍK   •   ZDARMA		         ČERVEN 2024

Vážení sousedé,
léto již kraluje, děti vyhlížejí prázd-
niny a všichni se těšíme na jiné let-
ní tempo. Věřím, že si to zvolnění 
užijete a naberete sílu. Najdete si 
čas na svou rodinu, přátele i sou-
sedy, vyzkoušíte nové grilovací 
recepty, rozvinete své koníčky, 
přečtěte si knihu, případně zkusí-
te nějaký nový sport anebo vyra-
zíte na Všesokolský slet do Prahy, 
kde bude mít Hnátnice zastou-
pení hned ve třech nacvičených 
skladbách.
Přeji vám ani příliš horké a  ani 
příliš chladné léto a příjemný čas 
strávený čtením našeho zpravo-
daje.

Alice Červinková 
starostka

Z obce
V Hnátnici bylo od začátku ledna 
pěkně živo a také štědro. V lednu 
mezi vás vyrazili koledníci s Tříkrá-
lovou sbírkou a vybrali rekordních 
40 884 Kč. Hasiči a další dobrovol-
níci se velmi činili v přípravě kluzi-
ště na hřišti v centru obce. Letošní 

zima byla mrazivá a led tak skvělý, 
že k nám jezdila i spousta přespol-
ních. Uskutečnil se ples hasičský 
i  sokolský. Stále větší oblibu zís-
kává i  sokolský karneval pro děti. 
Nemalou část katastru naší obce 
jste si mohli prohlédnout v rámci 
tradičního pochodu Kolem Hnát-
nice. O  setkání se sousedy neby-
la nouze ani na Pálení čarodějnic 
a stavění májky nebo na Myslivec-
kém dni. Nejsou však pouze vel-
ké jednodenní akce. Možná vám 
to uniklo, ale máme tu i unikátní 
výstavu historických rádií, kterou 
můžete po domluvě s  p. Vyčíta-
lem, tel. 606 164 168 navštívit. 

V  březnu zastupitelstvo schválilo 
schodkový rozpočet pro rok 2024 
s  příjmy ve výši 17 749 380 Kč 
a  výdaji 24 749 380 Kč. Schodek 
je způsoben plánovanou investicí 
do rozšíření kanalizace o připoje-
ní bytových domů nad slévárnou. 
Tento schodek bude kryt ze zpět-
ného převodu z  termínovaného 
vkladu ve výši 7 mil. Kč. Detailní 
informace naleznete na webo-
vých stránkách obce.

Zasedací místnost obecní úřadu 
jsme v první polovině tohoto roku 
nechali vymalovat a  položit nový 
koberec. Čeká nás ještě výměna 

Úvodní slovo
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světlíkových kopulových oken za 
nové a  instalace fotovoltaiky na 
střeše úřadu.

Nejvíce viditelná je nyní údržba 
zeleně, která se i  podle vašeho 
mínění zlepšila. Za boj s  vysokou 
trávou patří dík našim zaměstnan-
cům.  

Chodníky a cesty

Stále pracujeme na projektové 
dokumentaci pro chodníky v úse-
ku od Ali restaurantu po odbočku 
na Hradovo. S  většinou majitelů 
přilehlých nemovitostí proběhla 
první jednání a  projektant zapra-
covává předložené připomínky. 
V  horizontu několika měsíců by 
pak majitelé pozemků měli dostat 
k podpisu smlouvu o podmínkách 
stavby … a  opět se přiblížíme ke 
stavebnímu povolení.  Proběhlo 
také jednání s  poskytovatelem 
dotace SFDI (Státní fond dopravní 
infrastruktury). I  zde jsme získali 
důležité podněty k zapracování do 
projektové dokumentace, tak aby 
v  příštím roce byla naše žádost 
o  dotaci na realizaci chodníků 
úspěšná. Důležitá je i  koordinace 
s  projektem rekonstrukce silnice 
č. 3606, oba projekty jsou totiž 
provázány, pokud se nerealizují 
chodníky, nebude ani rekonstruk-
ce silnice a naopak, bez silnice ne-
budou chodníky. Obojí tedy řeší-
me najednou.

V tomto roce bude ještě realizová-
na oprava místní komunikace k č. 
p. 83 (na kterou jsme získali dota-
ci od Pardubického kraje ve výši 
135 000 kč), mostku ke kinu čp. 44 
a  také úseku cesty od Kantorova 
křížku ke křižovatce s loni vybudo-
vanou cestou H4. V rozpočtu obce 
pro tento rok, ještě nějaké peníze 
zbývají, budou využity na drobněj-
ší opravy v průběhu podzimu. 

Během května se u  našich auto-
busových zastávek začaly objevo-
vat nové patky, které buď již jsou, 

nebo v blízké budoucnosti budou 
sloužit k osazení nových označníků 
autobusových zastávek a ponesou 
také jednotné tabule pro vylepo-
vání aktuálních jízdních řádů. In-
vestorem této akce je Pardubický 
kraj a o označníky se bude starat 
Správa a údržba silnic. S tématem 
zastávek souvisí i  náš přístřešek 
na nové zastávce U Václava, který 
je již dokončován a  bude v  brz-
ké době instalován na své místo. 
Jakmile se tak stane, doplníme jej 
vývěsní tabulí a sjednotíme nádo-
by na odpadky na obou stranách 
zastávky.

Obecní budovy a zařízení 

Naše žádost o  dotaci z  Moderni-
začního fondu na vybudování fo-
tovoltaiky (FVE) na střechách OÚ, 
ZŠ, MŠ a  ČOV byla akceptována 
a  ministr životního prostředí roz-
hodl o  přidělení dotace. V  tuto 
chvíli ladíme zadávací dokumen-
taci pro výběr dodavatele.  Reali-
zace by měla začít ke konci měsíce 
srpna. 

Úprava vjezdu do dvora ZŠ byla 
realizována. Nápis na školu je již 
téměř hotov a pokračujeme v dal-
ších plánovaných úpravách školy. 
V  listopadu loňského roku jsme 
také přihlásili záměr vybudování 

venkovní učebny na dvoře naší 
školy do dotačního programu 3. 
výzva MAS ORLICKO - IROP 21 - 
Dostupné a  kvalitní zázemí pro 
vzdělávání a služby péče o děti II. 
Nyní připravujeme podklady a po-
kud vše splníme, budeme o dotaci 
usilovat. 

Pokračujeme také v opravách ma-
lých sakrálních staveb. Boží muka 
u  Kacálkových byla již odvezena 
do restaurátorské dílny. Na své 
místo se vrátí nejpozději do konce 
listopadu tohoto roku. Restaurá-
torské práce hradí obec ze svého 
rozpočtu s příspěvkem od Pardu-
bického kraje ve výši 50 000 Kč. 
Do dotačního programu Minister-
stva zemědělství je také zažádáno 
o podporu na opravu křížku u vo-
dojemu, bohužel zatím nedošlo 
k  rozhodnutí ze strany minister-
stva. 

Ke sv. Trojici vede od loňského 
roku pěkná nová cesta, pokud 
tudy chodíte, tak jste si jistě všim-
li, že se v místě nacházejí také tři 
nádherné lípy, jsou to památné 
stromy a potřebují speciální péči. 
Prostřednictvím Agentury ochra-
ny přírody a  krajiny ČR jsme za-
žádali o  dotaci na odborné ošet-
ření těchto lip a  prostředky jsme 
získali. Celá akce je financována 
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v  rámci NEXT GENERATION EU, 
tedy z  prostředků Evropské unie. 
Realizována by měla být do konce 
října.  

Z  důvodu aktuálně omezené ka-
pacity vysoutěžené stavební firmy 
a se souhlasem Národní sportovní 
agentury (poskytovatele dotace 
ve výši 800 tisíc korun) jsme se 
domluvili na posunutí realizace 
rekonstrukce multifunkčního an-
tukového hřiště v  centrální části 
obce do druhé poloviny tohoto 
roku. 

Areál Pod Lipami získal od května 
nového nájemce, p. Hrabala. Spo-
lupráce probíhá dobře, otvírací 
doba je velmi vstřícná. Čím častěji 
budete služeb využívat, tím pest-
řejší bude i nabídka. Případné při-
pomínky i  pochvaly můžete smě-
řovat buď přímo nájemci nebo na 
obecní úřad. 

Vodovod a kanalizace 

Jak už jsme psali v minulém čísle 
zpravodaje z  nového Provozního 
vodovodního řádu nám z analýzy 
rizik vyplynuly některé dlouho-
dobé úkoly ohledně zajištění bez-
pečného provozování našich vrtů. 
V současné době jsou již dvě rizika 
ze tří odstraněna, bylo opraveno 
poškození přetoku vrtu HH3 do 
potoka, bylo provedeno odvod-

nění okolo vrtu HH3 a  také byl 
sanován starý zkušební vrt HH2.  
Na odstranění posledního rizika 
nadále pracujeme.  

I  v  tomto roce proběhne několik 
oprav v  naší kanalizační síti, aby-
chom dále snížili nátoky balastních 
vod, v  současné době jsou nižší 
než v loňském roce, nicméně stále 
jsou značné. Ukazuje se také, že 
přesto, že je v Kanalizačního řádu 
a  podmínkách připojení výslovně 
uvedeno, že je nepřípustné odvá-
dět srážkovou vodu do kanalizační 
sítě, tak se tak bohužel děje. Zkon-
trolujte si svá napojení vývodů ze 
střešních okapů a odvodňovacích 
kanálků. Od tohoto roku přistou-
píme k  namátkovým kontrolám 
pomocí kouřových zkoušek, zvláš-
tě pak na vytipovaných místech, 
kde dochází k největšímu zahlcení 
balastními vodami v  době dešťů, 
či prudkému tání sněhu. 

Vozový park obce a JSDHO

Díky dotaci z  Pardubického kraje 
(150 000 Kč) a  Ministerstva vni-
tra – generální ředitelství HZS 
(450  000 Kč) a  prostředků z  roz-
počtu obce mohou naši dobro-
volní hasiči využívat nový hasičský 
přívěs. S  ohledem na plánované 
chodníky a  vzhledem k  aktuální-
mu stavu naší komunální techniky, 

jsme podali žádost o  dotaci SZFI 
(Státního intervenčního fondu) 
na nákup malotraktoru, ke které-
mu bude později možné dokoupit 
i další vybavení. Uvidíme, jak do-
tace dopadne. 

Služby pro občany 

Chcete mít všechny důležité in-
formace o  dění v  obci po ruce?  
Stáhněte si jako již cca 200 dal-
ších obyvatel obce Hnátnice do 
svého chytrého telefonu aplikaci 
Munipolis, nebo se do služby při-
hlašte přes web a  nastavte si za-
sílání zpráv mailem nebo SMSkou. 
Pokud byste potřebovali s  nasta-
vením služby Munipolis pomoci, 
neváhejte se zastavit na obecním 
úřadě, naše skvělá účetní Karolína 
Kyselová vám ráda pomůže. 

Také bychom vás rádi upozornili 
na skutečnost, že od 1. září 2024 
bude platit zákaz provozování kot-
lů na tuhá paliva 1. a 2. emisní tří-
dy a všechny kotle na tuhá paliva 
vyrobené před rokem 2003. Ná-
kup nového kotle můžete vyřešit 
pomocí Kotlíkové dotace. Příjem 
žádostí bude ukončen v srpnu le-
tošního roku a Krajský úřad Pardu-
bického kraje je připravený všem 
žadatelům pomoci s nutnou admi-
nistrativou.

Rozvoj obce 

Po počátečních komplikacích začí-
náme pracovat na studii centrální 
části obce. Vznikl užší přípravný 
tým z  řad zastupitelů, který se 
pustil do první fáze definice zadá-
ní této studie. Rádi získáme pod-
něty od všech z  vás, kteří máte 
zájem sdělit nám své připomínky 
ke stávajícímu stavu i  návrhy na 
to, co by mělo být na návsi jinak, 
nebo tam úplně chybí. 

K  rozvoji obce patří i  dostatečně 
promyšlená energetická koncep-
ce. Sice již intenzivně pracujeme 
na realizaci výše zmíněných FVE 
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na obecních budovách, ale to 
není vše. Proto abychom mohli 
plánovat další kroky k  úsporněj-
šímu provozu, tak musíme znát 
jaké máme reálné možnosti, jaká 
je případná návratnost investic do 
jednotlivých řešení. Zabýváme se 
tedy možnostmi zateplení někte-
rých budov, změnami systémů 
vytápění, modernizací veřejné-
ho osvětlení atd. Zpracování této 
místní energetické koncepce je fi-
nancováno z prostředků Evropské 
unie a  z  fondu Next Generation 
EU, Národní plán obnovy.

Výše uvedené dokumenty jistě 
pomohou v  rozhodování zastupi-
telům v  dalších krocích k  rozvoje 
obce, jsou to podpůrné nástroje 
pro velké kroky, ale rozvoj obce 
se děje i po malých drobných a té-
měř nenápadných krůčcích. Přispí-
vají k němu všichni ti, kteří se sta-
rají o své okolí a nemusí budovat 
kuličkové dráhy. Stačí, když třeba 
udělají něco, co nemusí dělat, ale 
mohou. Třeba péče o  květiny na 
autobusových zastávkách a zábra-
dlích mostků, zorganizují nějakou 
aktivitu pro ostatní, například Jan 
Kovrzek florbalový turnaj pro děti 
na hřišti v centru obce. Pokud bys-
te se chtěli zapojit a  nevíte jak, 
tak když to dobře dopadne, tak se 
v průběhu léta uskuteční další la-
vičková dílna, příjemná příležitost 
potkat se se sousedy, občerstvit 
se a také něco vytvořit. 

Letos jsme se rozhodli poprvé vy-
užít koncept tzv. participativního 
rozpočtu a  vyčlenili jsme částku 
50 000 Kč na využití podle vašich 
návrhů. Nejprve se sešly návrhy 
od vás, z nich zastupitelstvo obce 
vybralo sedm, které splňovaly za-
dání výzvy a o těch jste měli mož-
nost hlasovat buď papírově, nebo 
prostřednictvím ankety v  Muni-
polisu. Odevzdáno bylo 89 hlasů 
(1 neplatný z  důvodu nevyplnění 
zvolené varianty, 2x2 hlasy ne-

platné z  důvodu nepovoleného 
hlasování 2x vždy jednou a  touž 
osobou). Celkově bylo odevzdáno 
84 platných hlasů. Určili jste toto 
pořadí:     

1) posezení u vodojemu - 23 hlasů

2) rekonstrukce areálu Pod Lipami 
- nové lavice - 21 hlasů

3 - 4) rekonstrukce areálu Pod Li-
pami - nový nátěr - 12 hlasů

3 - 4) workoutové hřiště - 1 posilo-
vací prvek  na návsi - 12 hlasů

5 - 6) lavičky na hřišti za školkou - 
6 hlasů

5 - 6) květinová výsadba v Nebíč-
ku u/okolo sloupu p. Marie Svato-
horské - 6 hlasů

7) měření rychlosti na začátku 
obce ze směru od Žampachu - 4 
hlasy.

Projekty budou realizovány po-
stupně až do vyčerpání částky 
50  000 Kč dle vypsaných pravidel, 
zveřejněných na webu obce dne 
10. dubna 2024. Pokud se kon-
cept osvědčí, budeme v něm po-
kračovat, jen posuneme začátek, 
abychom měli na realizaci v rámci 
daného roku více času.

Vrbičkové stavby

Na jaře vysazené vrbičkové iglú a 
tepee se ujali a vypadá to, že jsou 
lákavé nejen pro oči, ale i pro hry 
dětí. Vrbičkové stavby vyrostly ne-

jen na obecním ale i na pozemku 
pana Skalického. Před lety první 
lavička, vyrobená v  rámci Lavič-
kové dílny, u studánky U Fialů do-
stala další funkci a místo postupně 
ožívá. Bude doplněno ještě hmy-
zím hotelem, společným dílem 
dětí a  rodičů z  Dílničky manželů 
Fiedlerových. 

Výlet 

V  květnu jsme opět vyrazili na 
obecní výlet určený nejen pro se-
niory. Navštívili jsme okolí Berou-
na. Součástí byla exkurse sklářské 
huti Nenačovice, kosmetické firmy 
Chrustenice s detailními ukázkami 
výroby mýdel a  šumivých bomb 
do koupele. Po výborném obědě 
jsme navštívili ještě opuštěnou 
hornickou šachtu v  Chrustenici, 
kde nás provázel skvělý průvodce. 
Výlet se velmi líbil. Pokud máte 
návrh, kam vyrazit příště, tak sbí-
ráme nápady. 

Divadlo v Kině

Možná položíme základ nové tra-
dici Divadlo v Kině, možná to bude 
osamělá vlaštovka, každopádně 
v  sobotu 16. listopadu jste zváni 
na divadelní přestaveni divadelní-
ho spolku STOH z Dlouhé Třebové, 
zahrají vám komedii S tvojí dcerou 
ne. Detaily se včas dozvíte na ob-
vyklých místech. 

  Alice Červinková 
starostka
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Vodní toky na 
katastru obce 
Hnátnice
S  vodou, tedy sloučeninou dvou 
plynů vodíku a kyslíku se setkává-
me denně. Většinou je ve formě 
kapaliny, v  zimě také tuhé látky 
(ledu) a po celý rok ve formě páry 
(mlhy, mraků). Máme vodu pit-
nou, užitkovou, dešťovou i  splaš-
kovou, čirou i  špinavou. Na kata-
stru naší obce jsou evidovány dva 
vodní toky, které se vlévají do Ti-
ché Orlice a patří do povodí Labe. 
Ty mají dohromady 8 přítoků.

Prvním je pravý přítok Tiché 
Orlice od osady Na Humperku 
č. 10170692, kterému říkáme 
Hnátník. Pramení v  místě zva-
ném Sadra (někdy taky U  trkače 
- podle čerpadla, které tam bylo 
umístěno) nad bývalou salaší za 
chatou Lesanka. Do něj se z pravé 
strany vlévá potůček z Humperka 
č. 10170694. Tok, posilovaný ně-
kolika vývařisky, jde přímo údolím 
Hnátník přes rybníky až k  silnici 
3606, kterou podtéká a mezi are-
álem Autoneum a  golfovým hřiš-
těm si razí cestu do Tiché Orlice. 

Našim nejvýznamnějším tokem 
je Hnátnický potok č. 10185398 
s  dvěma pravostrannými a  čtyř-
mi levostrannými přítoky. Potok 
dle portálu voda.gov pramení na 
žampašském katastru těsně u ves-
nice pod Konzumem. Tam je, po-
kud není sucho, i  jeho první pra-
vostranný přítok č. 10170686 a od 
Podvrší je druhý pravostranný 
přítok č. 10170687. Hlavním zdro-
jem je však pramen pod č.p. 152  
a  bývalý vodní zdroj nad požár-
ní nádrží.  Dále se do Hnátnické-
ho potoka zleva vlévá potůček 
u  č.p. 12 č. 10170688 z  údolí kde 
byla obora divokých prasat a  po-
tok č. 1017068  vycházející z Prau-
zova rybníka. Ten je od č.p. 202 až 
po vyústění u  mostku k  č.p. 111 

zatrubněn. Další významný pří-
tok pramení pod Jansovým Bo-
rem a údolím za dílnou doputuje 
k Hnátnickému potoku za č.p. 42 
a  80, jeho číslo je č. 10170691. 
Největším levostranným přítokem 
je těsně před vyústěním do Tiché 
Orlice tok č. 10185396 Potočnice. 
Do našeho katastru vtéká z  ryb-
níka Šušek a  vine se údolím přes 
osadu Valdštejn dále souběžně  
s Tichou Orlicí až narazí na Hnát-
nický potok a posílí ho těsně před 
vlitím do řeky.

Hnátnický potok zásobují vodou 
i  studánky v  jeho okolí. Jedna 
je skrytá mezi č.p. 12 a  13, další 
se nachází na plácku u  č.p. 182   
s odpočinkovou lavičkou a rostlý-
mi vrbovými prolízačkami, těsně 
u potoka Na Struze nebo Ve Zbe-
li naproti výjezdu od restaurace 
Kino. Potok také napájí požární 
nádrž na horním konci a rybníček 
za Konzumem. 

Hnátnický potok je mimo několi-
ka úseků, kde jsou vodní stavby, 
neregulovaným tokem s  přiro-
zenou tvorbou řečiště. Regulace 
a napřímení toku, v době kdy bylo 
všechno všech, bohužel nebyla 
zanesena do katastrálních map 
a v současnosti způsobují problé-
my při pozemkových vyrovnáních 
i povolování staveb.

Vodní toky na našem katastru jsou 
ve správě Povodí Labe a Lesů ČR. 
Vlastní je buď Povodí Labe, Státní 
pozemkový úřad, obec Hnátnice 
nebo Lesy ČR. Výhody přítomnosti 
toku na pozemku (zurčení potůč-
ku, chlazení nápojů, možnost zalé-
vání) přináší pro majitele okolních 
pozemků i povinnosti a omezení.

Mezi povinnosti vlastníků pozem-
ků, na nichž se nacházejí koryta 
vodních toků, patří podle § 50 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých dalších záko-



6

nů (vodní zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů mimo jiné patří:

• strpět na svém pozemku břeho-
vé porosty, jakož i  obecné naklá-
dání s vodami ve vodním toku;

• udržovat břehy koryta vodního 
toku ve stavu potřebném k  za-
jištění neškodného odtoku vody, 
odstraňovat překážky a  cizorodé 
předměty ve vodním toku, s  vý-
jimkou nánosů, pokud tyto čin-
nosti neznamenají vynaložení 
zvláštních nákladů, zvláštní od-
bornou způsobilost nebo použití 
speciální techniky;

• strpět na svém pozemku vodní 
díla umístěná v  korytě vodního 
toku, vybudovaná před účinností 
tohoto zákona;

• ohlašovat správci vodního toku 
zjevné závady v  korytě vodního 
toku;

• strpět na svém pozemku bez 
náhrady umístění zařízení ke sle-
dování stavu povrchových a pod-
zemních vod a ekologických funkcí 
vodního toku, například plaveb-
ních znaků apod.;

• umožnit vodoprávnímu úřadu, 
České inspekci životního prostře-
dí, jakož i správci vodního toku vý-
kon jejich oprávnění;

• strpět po nich průchod osob po-
dél vodních toků; výjimku z  této 
povinnosti může povolit vodo-
právní úřad po projednání s  pří-
slušným správcem vodního toku; 
to neplatí na pozemcích v  zasta-
věném území a na oplocených po-
zemcích;

• strpět na svém pozemku přiro-
zené koryto vodního toku.

Povinnosti vlastníků pozemků 
sousedících s koryty vodních toků 
jsou definovány ustanovením § 51 
vodního zákona takto:

• vlastníci pozemků sousedících 
s koryty vodních toků musí umož-

nit správci vodního toku výkon 
jeho oprávnění;

• strpět na svém pozemku bez 
náhrady umístění zařízení ke sle-
dování stavu povrchových a pod-
zemních vod a ekologických funkcí 
vodního toku, umístění plaveb-
ních znaků apod.;

• strpět, po předchozím projedná-
ní s  nimi, po nich průchod osob; 
to neplatí na pozemcích v  zasta-
věném území a na oplocených po-
zemcích;

• strpět  přirozené koryto vodního 
toku.

Zároveň platí, že vodoprávní úřad 
může vlastníkům pozemků sou-
sedících s  koryty vodních toků 
zakázat kácet stromy a keře zabez-
pečující stabilitu koryta vodního 
toku. Pokud výkonem výše uve-
dených oprávnění vznikne vlastní-
kovi pozemku škoda, má nárok na 
její úhradu.

Pro bližší informace je možné se 
obrátit na místně příslušný vodo-

právní úřad obce s rozšířenou pů-
sobností či na krajský úřad.

Voda, je stejně jako oheň, dobrý 
sluha a zlý pán.  I naší obec postih-
ly v minulosti menší či rozsáhlejší 
povodně způsobené vydatnými 
dešti. Nejvíce rozvodněné toky 
byly v letech 1995 (Hnátnický po-
tok po průtrži na Žampachu a Pod-
vrší) a  v  roce 1997 Tichá Orlice. 
Zajištění činností při povodních je 
dáno povodňovým plánem obce 
Hnátnice. Pomoc v případě ohro-
žení zajišťují orgány obce a  Jed-
notka sboru dobrovolných hasičů. 

Krátký článek o  vodě v  Hnátni-
ci končím nápisem ze studánky 
v nedalekých Pastvinách: Voda je 
život - chraň ji!

Příště něco o  zásobování pitnou 
vodou v Hnátnici.

Karel Beran 
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a získejte až  95  %  výdajů!
Řekněte si o kotlíkovou dotaci

Máte starý

KOTEL?

Topíte pořád starým neekologickým kotlem, jehož provoz bude od 1. září 2024 zakázán? 
Vyměňte ho za kotel na biomasu nebo tepelné čerpadlo s pomocí kotlíkové dotace.  
A co víc, nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc, stát vám je dá předem.

Týká se zákaz mého kotle?
Podívejte se na výrobní štítek, který najdete  
přímo na kotli na tuhá paliva – pokud tam je  
napsaná emisní třída 1, 2 nebo není uvedeno  
nic, musíte kotel vyměnit.

Mám nárok na kotlíkovou dotaci?
Vlastníte rodinný dům, byt nebo rekreační objekt, 
ve kterém trvale bydlíte? Pobíráte vy i všichni 
členové vaší domácnosti starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně nebo některý z členů 
vaší domácnosti pobíral v období od 1. ledna 2022  
aspoň jeden měsíc příspěvek na bydlení? Pak je 
kotlíková dotace určena přímo vám. 

Nesplňujete tyto podmínky?
Řekněte si o dotaci na výměnu kotle až 50 %  
v programu Nová zelená úsporám.

Kolik mohu získat?
Kotlíkové dotace mohou dosáhnout až 95 % výdajů 
na výměnu nevyhovujícího kotle. Dotace se vztahují 
nejen na nákup nového zařízení, ale i na související 
realizační práce a můžete je získat dopředu.

Na co mohu dotaci použít?
Přejděte na modernější a pohodlnější systém 
vytápění. Můžete si vybrat mezi tepelným  
čerpadlem a kotlem na biomasu s ruční nebo 
samočinnou dodávkou paliva. 

Co když jsem už kotel vyměnil?
Pokud jste kotel vyměnili po 1. lednu 2021,  
požádejte bez obav o dotaci. Peníze vám  
vyplatíme zpětně.

Kde dotaci získám?
Obraťte se na váš kraj. Příjem žádostí bude  
otevřen v druhé polovině roku.

www.kotlikydotace.cz

JIHOČESKÝ KRAJ
kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz

PLZEŇSKÝ KRAJ 
dotace.plzensky-kraj.cz

KARLOVARSKÝ KRAJ
kotliky.kr-karlovarsky.cz

ÚSTECKÝ KRAJ 
www.kr-ustecky.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
www.kr-kralovehradecky.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
lokalni-topeniste.msk.cz

ZLÍNSKÝ KRAJ 
www.kr-zlinsky.cz

OLOMOUCKÝ KRAJ 
www.kr-olomoucky.cz

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
www.jmk.cz

KRAJ VYSOČINA 
www.kr-vysocina.cz

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
portalzp.praha.eu

PARDUBICKÝ KRAJ
www.pardubickykraj.cz

LIBERECKÝ KRAJ 
dotace.kraj-lbc.cz 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 
www.kr-stredocesky.cz

Kontaktujte svůj 
krajský úřad
• Žádosti budete podávat elektronicky přes 

krajské úřady.
• Příjem žádostí bude spuštěn v druhé polovině 

roku 2023.
• Pro snadnější orientaci v nabídce kotlů  

a tepelných čerpadel si můžete prohlédnout náš 
seznam výrobků splňujících požadavky dotace.

Co budete potřebovat  
k doložení žádosti
• Formulář žádosti
• Doklad o kontrole technického stavu a provozu 
původního zdroje tepla

• Doklad prokazující vlastnický vztah  
k nemovitosti

• Doklad prokazující nízkopříjmovost
• Fotodokumentaci stávajícího kotle

KOTEL 
NA BIOMASU

 Kč

TEPELNÉ  
ČERPADLO

 Kč

Chcete vědět víc? Potřebujete poradit?
Obraťte se na svůj krajský úřad . www.kotlikydotace.cz

Žadatelé, kteří nesplňují podmínky pro získání kotlíkových dotací pro nízkopříjmové domácnosti,  
mohou žádat o dotace z programu Nová zelená úsporám. Více na novazelenausporam.cz.

11 dní na Islandu
s Lůcou a Lůcou
26. 6. od 19.00 | Hnátnice
Centrum Hnáta - Hnátnice 170

organizuje

REZERVACE: alice.cervinkova@email.cz 

vstupné dobrovolné
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T.J. Sokol Hnátnice

Vážení občané, v  době, kdy se 
chystáme užít si letní dovolené mi 
dovolte pár slov k činnosti místní 
sokolské jednoty v uplynulém po-
loletí. V závěru roku vždy pořádá-
me v sokolovně sportovní turnaje, 
ne jinak tomu bylo v roce 2023.

26. 12. jsme připravili XXVI. Roč-
ník Memoriálu Josefa Moravce za 
účasti 12 amatérských hráčů (ne-
registrovaní a hráči OP IV), 3 sou-
těžních hráčů a 3 dětí. Ve vedlej-
ších kategoriích soutěžní a dětské 
se hráči utkali navzájem, mezi do-
spělými se nejvíce dařilo Adamu 
Procházkovi, který předčil druhé-
ho Martina Šmajzra a třetí Marti-
nu Golejovou.

Mezi dětmi bylo pořadí Domi-
nik Pražák, Alžbětka Halmazňová 
a  Ondra Hýbl. Hráči hlavní kate-
gorie bojovali ve dvou skupinách, 
z nichž postoupili nejlepší čtyři do 
čtvrtfinále, vyřazovací část pak 
určila konečné pořadí. Největ-
ším překvapením byla semifiná-
lová účast Zdeňka Berana, který 
se stolním tenisem začal teprve 
nedávno. Podařilo se mu dokon-
ce vyhrát skupinu, ve které hrál 
i budoucí vítěz Jan Babák. Ten se 
štěstím postoupil do „pavouka“, 
avšak postupně se rozehrával tak, 
že v něm neztratil ani set a ve fi-
nále nedal šanci favoritovi Hon-
zovi Kubelkovi. Zdeněk Beran pak 
dokázal v boji o třetí místo porazit 
jasně Karla Uhlíře z Orlice. 

28. 12. proběhl tradiční 15. ročník 

Memoriálu Jiřího Pražáka. Zúčast-
nily se čtyři tříčlenné týmy a  to 
Hnátnice ve složení David Pražák, 
Vojta Kočí a  Dan Appl, Veteráni 
v  sestavě Pavel Hnátnický, Miro-
slav a  Jiří Applovi, Ladislav Hýbl, 
Rodina sestavený Milošem Vyčí-
talem a družstvo Žamberka. Hrálo 
se systémem každý s  každým na 
dva vítězné sety. Po odehrání ta-
bulky se hrálo semifinále a to sys-
témem 1. (Rodina) se 4. (Veteráni) 
a 2. (Hnátnice) s 3. (Žamberk). Do 
finále se probojovaly týmy Rodi-
na a Žamberk a finálový boj lépe 
zvládl Žamberk, který porazil Ro-
dinu 2:1.  V boji o třetí místo se-
stava Hnátnice porazila Veterány 
2:0. O  den později se uskutečnil 
turnaj líného tenisu. 

První březnový den jsme se v po-
čtu 102 účastníků sešli v sokolov-
ně na Maškarním plese, hudební 
produkci zajistila kapela JK Band 
z  Dobrušky, ocenili jsme nejlepší 
masky, díky tradičním sponzorům 
jsme připravili bohatou tombolu 
s hlavní cenou v podobě víkendo-
vého wellness věnovanou firmou 
A.B.V. Přípravy sálu jsme využili 
k  uspořádání dětského karneva-
lu, který v  sobotu 2. 3. přilákal 
88 dětí. Společně s  doprovodem 
se tělocvična zaplnila bezmála 
dvěma stovkami lidí. Pro děti byly 
připraveny různé soutěže s odmě-
nami a samozřejmě také velkory-
sá tombola. Velký dík patří všem, 
kdo se nezištně ve svém volném 

Ze života zájmových organizací
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čase podíleli na náročné organiza-
ci těchto akcí. 

23. 3. proběhla v  hospůdce Kino 
výroční valná hromada Sokol-
ské jednoty za účasti starostky 
obce Alice Červinkové, náčelníka 
Východočeské župy Pippichovy 
Miroslava Lipavského a  zástup-
ců místních spolků. Kromě zpráv 
o  činnosti jsme vyslechli projevy 
hostů, pobavili jsme se u kvízu při-
praveného vzdělavatelem Jirkou 
Hejdukem, potěšila nás dobrá ve-
čeře.

V neděli 28. 4. za hezkého počasí 
jsme vykročili do 52. ročníku turis-
tického pochodu Kolem Hnátnice. 
Pro turisty byly připraveny trasy 
na 7 a  15 km se startem u  obec-
ního úřadu, obě trasy vedly k ryb-
níku Šušek, kde byla občerstvo-
vací stanice a kontrola, kratší pak 
turisty přes letiště vrátila do cíle 
u obecního úřadu. Trasa na 15 km 
pokračovala do Písečné, odtud 
přes Pustiny do Rotneka, k Nebíč-
ku a pak do cíle.  Občerstvení na 
trase a v cíli zajišťovaly oddíly stol-
ního tenisu a nohejbalu. Pochodu 
se zúčastnilo 423 turistů z toho na 
7 km 320 turistů, na 15 km 103 tu-
ristů. V  cíli byli vylosováni účast-
níci, kteří obdrželi věcné ceny od 
našich sponzorů.

22. 5. na hřišti za školkou proběhly 
atletické závody dětí v disciplínách 
běh, skok daleký a hod kriketovým 
míčkem.

V sobotu 22. 6. budeme moci na-
čerpat zážitky na cyklo výletě, kte-
rý startuje v 9.30 hod u obecního 
úřadu. Je připraven 20km okruh, 
pro zdatnější pak 40km trasa. Spo-
lečně po cyklostezce dorazíme do 
Žamberka k Babetě, zde se posil-
níme, zhodnotíme aktuální formu 
a  buď se vrátíme přes Písečnou 
a  Šušek do areálu Pod Lipami 
nebo si jízdu prodloužíme přes 
Líšnici, Nekoř, Studené, Jablonský 

les a Orlici. V cíli Pod Lipami se na 
chvíli posadíme a  u  občerstvení 
poklábosíme.

Přes léto plánujeme uspořádat 
nohejbalový turnaj O putovní po-
hár, pétanque a  pro děti tzv. pří-
městský tábor. O  termínech 
a  podmínkách akcí budeme včas 
informovat.

Nepřetržitě probíhají pravidelná 
cvičení v  oddílech všestrannosti 
dětí a  žen, tréninky stolního te-
nisu, nohejbalu a  míčových her. 
Cvičení všestrannosti mladšího 
žactva probíhá každou středu pod 
vedením cvičitelek Petry Zítkové 
a Renáty Motlové.

Oddíl míčových her mládeže se 
pod vedením trenérů M. Appla 
a J. Procházky schází vždy v úterý 
od 16.00 hod do 17.00 hod v So-
kolovně za kolísavého zájmu, je 
zřejmé, že děti si v současné době 
oblíbili florbal, kterému se ve vol-
ném čase věnují na hřišti Pod li-
pami téměř každý den. Takováto 
aktivita zaslouží pochvalu a  pod-
poru.

Máme dvě družstva stolního teni-
su mužů, která se účastní soutěží 
pořádaných Českou asociací st. 
tenisu. A  družstvo i  pro příští se-

zónu udrželo nejvyšší regionální 
soutěž, v tabulce obsadilo 8. mís-
to, hrálo v  sestavě Petr Hubálek, 
Lukáš Schauer, Jan Kubelka a Mar-
tin Šmajzr, který v žebříčku úspěš-
nosti byl 6. nejlepší. 

B tým v  regionálním přeboru IV. 
třídy (RP 4) obsadil 9. místo v se-
stavě Jan Sysr, Vít Červinka, Jan 
Babák, Jirka Kroul a  Zdeněk Be-
ran. Tréninky probíhají 3x v týdnu, 
v úterý, ve čtvrtek a v pátek. 

Sokol je neziskový spolek, aby-
chom byli schopni financovat 
provoz sokolovny, činnost jednot-
livých oddílů, musíme zajistit ne-
zbytné finanční prostředky. Sna-
žíme se o  to pořádáním akcí pro 
naše spoluobčany, jejichž výtěžek 
je jedním ze zdrojů financování.

Účastníci Pochodu Kolem Hnát-
nice, maškarních plesů a  dalších 
akcí tak mohou nepřímo přispět 
k  zachování aktivit Sokola, které 
jsou zaměřeny na smysluplné vy-
plnění volného času hnátnických 
dětí. Větší část prostředků ply-
ne z  přímých příspěvků a  dotací, 
ať už z  obecního rozpočtu nebo 
z  rozpočtu kraje, Sokolské Župy 
Pippichovy či Národní sportovní 
agentury.
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To předpokládá účastnit se pokud 
možno všech vyhlášených dotač-
ních programů. Nyní jsme uspěli 
s  projektem Obnova majetku Tě-
locvičné jednoty Sokol Hnátnice 
v  roce 2024. Jedná se o  dotaci 
z  rozpočtových prostředků Par-
dubického kraje a  bezúročnou 
půjčku od Sokolské župy Výcho-
dočeské-Pippichovy. Finanční pro-
středky budou použity na opravu 
střechy sokolovny, opravy a úpra-
vy elektro. Pardubický kraj posky-
tl dotaci ve výši 171 600 Kč, župa 
bezúročnou půjčku 42 900 Kč. 
Dotace z  rozpočtových prostřed-

ků Pardubického kraje Program 
B3 - Podpora sportu pro všechny 
nám zajistila prostředky ve výši 
15 000 Kč, budou použity na za-
jištění provozu sokolovny v  roce 
2024. Podali jsme žádost o dotaci 
přes Národní sportovní agenturu 
z projektu Můj klub 2024, na jejíž 
vyřízení čekáme.

Závěrem Vám všem jménem vý-
boru TJ. Sokol Hnátnice přeji hez-
kou a třeba i sportovní dovolenou.

za T.J. Sokol Hnátnice 
jednatel Jiří Procházka

Kuličková stezka 
v Hnátnici
Po zimě je opět kuličková stez-
ka otevřena. Najdete na ní sedm 
drah, doplněných o  otázky a  ta-
jenku.  Jako novinku můžete hle-
dat čtvrtou zatoulanou sovu.

Stezka je dlouhá 2 km a  začíná 
v  areálu Pod Lipami ve středu 
obce, pokračuje kolem pekárny, 
„prasečáku“ a dále až k hnátnické-
mu vodojemu, kde pro děti bude 
připravena odměna. Stezka není 
náročná a lze ji absolvovat i s ko-
čárkem.

Fiedlerovi
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Od října nacvičují Petra Zítková 
a  Renáta Motlová jednou týd-
ně s  mladšími žákyněmi sleto-
vou skladbu s názvem Čarodějky. 
Skladba se skládá z  pěti oddílů, 
cvičí se na známé dětské písničky 
a  jako rekvizita se používá oran-
žový pláštík. Do nácviku se s  vel-
kým nadšením zapojilo 12 děvčat. 
Společně nacvičují celek D, který 
zahrnuje 8 cvičenek, 4 cvičenky 
z  Hnátnice doplní celek D z  Ho-
lic. V březnu a květnu jsme se zú-
častnily secvičných v Pardubicích, 
kde si cvičenky skladbu vyzkou-

šely v  jiném prostředí společně 
s  děvčaty z  Chocně, Holic a  Pře-
louče. První veřejné vystoupení 
proběhlo 9. 6. 2024 na Krajském 
sletu v  Brně, v  neděli 16. 6. 2024 
děvčata vystoupila na Krajském 
sletu v Pardubicích a největší udá-
lostí bude účast ve večerním pro-
gramu na XVII. Všesokolském sle-
tu v Praze dne 4. 7. 2024.  

Čtyři naši muži nacvičují pravidel-
ně každé úterý na sletovou sklad-
bu Před kamerou. Dne 18. 5. 2024 
se zúčastnili prvního veřejného vy-

stoupení na Župním sletu v Měs-
tečku Trnávka poté 1. - 2. 6. 2024 
Župního sletu v  Hradci Králové 
a  ve dnech 15. - 16. 6. 2024 Žup-
ních sokolských slavností v Pardu-
bicích. I je čeká finální vystoupení 
v  Praze, stejně jako naše ženy se 
skladbou Babí léto.   XVII. Všeso-
kolský slet se bude konat od 30. 6. 
do 5. 7. 2024.

Ženy sokolky se pilně připravují 
na XVII. Všesokolský slet v  Praze. 
Celou skladbu Babí léto o čtyřech 
oddílech už mají secvičenou. V so-
botu 18. 5. 2024 byly v Městečku 
Trnávka na svém prvním veřejném 
vystoupení. Další proběhlo 2. 6. 
v  Hradci Králové a  16. 6. v  Par-
dubicích. Tam dokonce bude na 
krajský slet zvát 70 zavěšených 
deštníků v Klášterní ulici v centru 
města Pardubice. Mají připomínat 
nejobsazenější skladbu sletu Babí 
léto pro ženy a seniorky.

Všechna vystoupení na všesokol-
ském sletu v Praze ve dnech 4. a 5. 
července bude vysílat ČT. Skladba 
žen a seniorek, kde se předvedou 
naše sokolky proběhne v  pátek 
5. 7. odpoledne.

za T.J. Sokol Hnátnice 
jednatel Jiří Procházka 
a Jaroslava Pražáková
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Sbor dobrovolných 
hasičů
Rok 2024 začal pro náš sbor pří-
pravou tradičního plesu a  výroč-
ní valné hromady. Jejich průběh 
jsem připravili na členské schůzi 
12. ledna a obě akce se uskuteč-
nily, jen v  opačném pořadí, v  so-
botu 20. ledna v restaurantu Kino. 
Během valné hromady jsme zhod-
notili činnost v  roce 2023, schvá-
lili plán činnosti na rok 2024. Ve-
čer pak následoval hasičský ples 
s  dobrou hudbou tancem i  tom-
bolou.

Na konci března dodala firma 
ZHT Hranice přívěs pro hašení 
s  kompletním vybavením pro zá-
sah a  novou japonskou stříkač-
kou TOHATSU. Zařízení v  celkové 
hodnotě téměř 900 tis. Kč bylo 
pořízeno díky dotaci Generálního 
ředitelství HZS, Pardubického kra-
je a obce Hnátnice. Následně byl 
členy sboru upraven prostor v ha-
sičské zbrojnici vybouráním příč-
ky, aby se se vešly oba zásahové 
stroje k CAS 25. 

K  jaru patří také předvelikonoční 
úklid příkopů a sázení stromků. Na 
zelený čtvrtek se nás sešlo tolik, 
že jsme porušili tradici zakončení 
v  hospůdce Na Podhradí na Lan-
šperku a opekli klobásky u zbroj-
nice. Ochutnali jsme i zelené pivo 
z  pivovaru Starobrno. I  sázení na 

žampašském panství u  Pískovny 
bylo skvěle obsazeno. Vysazení 
tisícovky dubů bylo rychle hotové 
a posezení v lese při krásném po-
časí stálo za to. 

Poslední duben patří pálení čaro-
dějnic a  stavění májky. Na hřišti 
za mateřskou školou se sešlo více 
než dvě stě návštěvníků. Děti si 
zasoutěžily na připravených sta-
novištích a získaly odměny a me-
daile. Všichni si pak pochutnali na 
grilovaných kuřatech a  uzenině. 
Silný vítr bohužel nedovolil posta-
vení májky. To se po větrném týd-
nu podařilo až v  pátek 3. května. 
Stavění máje jsme zakončili v čer-
stvě otevřeném areálu Pod Lipa-
mi. Necelý měsíc zdobila 25 metrů 
vysoká májka naší obec a v sobo-
tu 1. června jsme ji společnými 
silami a  sekerou skáceli. Dešťová 
přeháňka s duhou nás zahnala na 
podloubí a do areálu Pod Lipami.

V  květnu proběhla okrsková sou-
těž v  Dolní Dobrouči. Příprava 
byla rychlá a  intenzivní. Za náš 
sbor se zúčastnila družstva žen 
a mužů, která obsadila 2. a 4. mís-
to. V  Sopotnici získalo družstvo 
mužů druhé místo. V sobotu 15.6. 
se v Telči sjelo 694 hasičských pra-
porů a  ani náš historický nechy-
běl. Současně jsme s novým pro-
porem reprezentovali při oslavách 
na Žampachu. 

V  průběhu prvního pololetí roku 

členové zásahové jednotky ab-
solvovali pouze jeden technický 
zásah. Odklízely se spadlé stromy 
u č.p. 231. Za zmínku stojí poslední 
zásah v roce 2023. Na štědrý den 
(poplach vyhlášen ve 23:22) jsme 
místo na půlnoční vyrazili čistit ko-
ryto Hnátnického potoka, který se 
rozvodnil intenzivním deštěm.

Jednotka se průběžně věnovala 
odborné přípravě a  ůdržbě tech-
niky. Novinkou je také změna 
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polachového plánu. S  otevřením 
nové stanice HZS v Žamberku do-
jíždějí do naší obce profesionálo-
vé ze Žamberka, jak jsme mohli 
zaznamenat například při nehodě 
30. května u okálů. 

Doufejme, že se rozmarné květ-
nové počasí umoudří a  čeká nás 
krásné léto. Přejeme všem obča-
nům příjemný letní odpočinek.

za výbor SDH 
jednatel Karel Beran

Spolek Dobrá Háta
Centrum Hnáta je zase o něco více 
vybavené, a to díky vašim příspěv-
kům v  rámci sbírky Společně za 
úsměv, kterou každoročně orga-
nizuje obchodní družstvo Konzum 
a také každoročnímu příspěvku od 
obce můžeme na podzim obnovit 
promítání v Centru Hnáta. Už nyní 
si do kalendáře můžete zapsat 
termíny 23. října a  20. listopadu. 
Promítat se budou dokumentár-
ní filmy Ženy za volantem: příbě-
hy z cest po Pamíru a Ponor, kdy 
bude který z filmů se včas dozvíte. 
To je však budoucnost. Sluší se po-
hlédnout i do nedávné minulosti.

V  prostorách Dobré Hnáty se 
uskutečnila přednáška Nová ze-
lená úspora light organizovaná 
MAS Orlicko z. s., kterým je obec 
Hnátnice členem. Přednáška byla 
určena všem, kteří měli zájem 

zjistit, zda mohou čerpat z tohoto 
programu na dotace na zlepše-
ní energetické náročnosti svého 
domu.  Účast byla hojná. 

27. dubna proběhla v Hnátě další 
oblíbená dílnička manželů Fied-
lerových, tentokrát se vyráběly 
hmyzí hotely. Děti si ty malé do-
nesly domů, ale také se význam-
ně podílely na výrobě jednoho 
většího a ten bude v krátké době 
umístěn nedaleko lavičky U  Fialů 
a  nově vysázených vrbičkových 
staveb. 

Od května se Tamara Slezáko-
vá pustila do akcí pro maminky 
a nejmenší děti. Nyní se již pravi-
delně potkávají každé liché úterý 
dopoledne. Na konci května také 
zorganizovala i  odpolední tvoření 
pro děti. Náplně a přesné termíny 

dopoledních setkávání případně 
odpoledních tvoření se dozvíte na 
facebookových stránkách Dobré 
Hnáty, na dveřích centra nebo pří-
mo u  Tamary Slezákové, tel. 774 
074 595. 

Na jaře se měl uskutečnit Mozai-
kový kurz, zájemců nebyl dodateč-
ný počet, mimo jiné asi i proto, že 
letos jaro lákalo do zahrad výrazně 
dříve. Nevzdáváme se a pokusíme 
se najít nový termín na podzim. 
Ještě v  červnu nás opět navští-
ví Lůca a Lůca a poděli se s námi 
o  cestovatelské zážitky tentokrát 
z  Islandu. Pokud se nám podaří 
doladit detaily, zkusíme společně 
s hasiči, spolkem .proMejto a vše-
mi dalšími zájemci během letních 
prázdnin další lavičkovou dílnu. 

Na přelomu října a  listopadu by 
do Hnáty měla opět zavítat Lída 
Vyčítalová se  svým úspěšným 
akvarelovým workshopem. Plánů 
je hodně uvidíme, co vyjde. Infor-
mace naleznete na všech obvyk-
lých místech. 

za Spolek Dobrá Hnáta 
Alice Červinková 

alice.cervinkova@email.cz 
777 929 426
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První pololetí uteklo jako voda 
a  naše školka se dostala do své 
druhé poloviny školního roku 
2023/2024 se svými již osvědče-
nými programy a  akcemi pro děti, 
ale i  úplně novými projekty zamě-
řenými na inovativní předškolní 
vzdělávání. V  zimním období děti 
začaly jezdit do České Třebové na 
lyžařskou školičku. Bylo připraveno 
mnoho akcí, ať už Sněhulákový den, 
či sportovní hry na sněhu. Předjaří 
patřilo již tradičnímu dětskému kar-
nevalu, kde si děti nejen zatančily 
a zasoutěžily, ale nechyběla díky ro-
dičům ani bohatá tombola. Školku 
také opět navštívilo Divadlo JO-JO 
s hranými pohádkami pro děti.

Jaro v  MŠ už patřilo dopravní vý-
chově a  s  ní spojené dopravní hři-
ště, které plně využíváme díky 
finanční podpoře a  spolupráci 
s Pardubickým krajem v rámci pro-
jektu Mobilní hřiště. Nadále úzce 
spolupracujeme s Policií ČR v rám-
ci preventivních programů. Dalším 
jarním projektem bylo Celé Česko 
čte dětem, kterého jsme již něko-
likátým rokem součástí a  plně tak 
rozvíjíme předčtenářskou gramot-
nost u dětí. V rámci tohoto projektu 
jsme navštívili městskou knihovnu 
v Ústí nad Orlicí. Ve vzdělávací práci 
jsme se zaměřili nejen na slyšené 
slovo, ale i  na rozvíjení logopedic-
kých dovedností. Školku navštívil 
se svými Logohrátky také Slávek 
Boura, který sklidil u dětí obrovský 
úspěch. Závěr dubna jsme si opekli 
na zahradě buřtíky a  společně tak 

Mateřská škola Hnátnice

oslavili Čarodějnice. V  květnu se 
ve školce roztrhl doslova pytel 
s  akcemi. Mezi velice povedené 
patřilo odpolední setkání s  ma-
minkami u kávy u příležitosti Dne 
matek. Také jsme se společně fo-
tografovali, navštívili jsme ZOO ve 
Dvoře Králové, kde jsme strávili 
nádherný celý den. Koncem květ-
na jsme zapsali do školky nové 
děti u příležitosti zápisu do MŠ. 

Školka se celý rok zapojuje do růz-
ných vzdělávacích projektů, ať už 
Zdravá 5 (letos jsme zapojeni do 
celostátní kuchařské soutěže), Se 
sokolem do života, Environmen-
tální projekty s paní Adamcovou, 
která je odborníkem ve svém 
oboru zaměřeném na živou pří-
rodu. 

V  rámci pohybových dovedností 
spolupracujeme s  paní Micha-
ličkovou a  její taneční školičkou. 
Mezi nové projekty patří aktuál-
ně spolupráce s nadací Proměny 
Karla Komárka, kde 
děti plní eko vý-
zvy. Letos se naše 
škola umístila na 
krásném 3. místě 
díky plnohodnotné 
a tvořivé práci paní 
učitelek. Ve vzdělá-
vání jsme se nově 
zapojili do projektu 
Edugym, kde pra-
videlně plníme za-
dané úkoly, které 
postupně aplikuje-

me do nově vznikajícího školního 
vzdělávacího programu.

Touto cestou bychom chtěli po-
děkovat za dobrou spolupráci 
s rodiči a sponzorské dary, které 
nám věnovali. Konkrétně děkuje-
me paní Kulhánkové, Matouško-
vé, Smolárové a panu Fialovi. 

V  červnu nás ještě čeká spor-
tovní pětiboj mezi ostatními MŠ 
v Ústí nad Orlicí a na konec škol-
ního roku připravujeme tradiční 
Loučení s předškoláky na zahra-
dě MŠ s bohatým doprovodným 
programem. V  letních měsících 
v  době uzavření školy nás čeká 
revitalizace zahrady a  nadále se 
budeme snažit o  postupnou re-
konstrukci celé zahradní plochy. 

Všem rodičům a dětem přejeme 
krásné léto plné zážitků s nejbliž-
šími a  v  novém školním roce se 
těšíme opět na viděnou!

Kolektiv MŠ Hnátnice
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Konec roku 2023 si naše škola 
zpříjemnila několika akcemi. Do 
jedné z nich - Česko zpívá koledy - 
jsme se zapojili za hojné účasti ro-
din žáků a dalších hostů a naladili 
jsme se tak na sváteční atmosféru. 
K  tomu nám pomohly i  dobroty, 
které z  vlastní iniciativy přinesli 
někteří rodiče. Vánoční hostinu 
jsme následující týden připravili 
i pro zvířátka v lese. Poslední škol-
ní den v roce jsme strávili zpěvem 
koled, ochutnáváním cukroví, vá-
nočním vyráběním a  rozdáváním 
dárečků. 

Zimní počasí nám letos přálo, pro-
to jsme se mohli věnovat zimním 
sportům, ať už se jednalo o sáňko-
vání a bobování, či bruslení na le-
dové ploše u obecního úřadu. Dě-
kujeme všem, kteří se na přípravě 
a údržbě kluziště podíleli.

Před pololetním vysvědčením 
proběhlo vyhodnocení naší celo-
roční motivační hry a  odměnění 

Základní škola Hnátnice

žáci se zúčastnili únikové hry, kte-
rou jsme pro ně zrealizovali. 

Březen je měsícem knihy, a proto 
jsme ve škole uspořádali výstavu 
oblíbených knížek, které si žáci 
mohli vzájemně představit a uká-
zat. Před jarními prázdninami 
se jako každoročně konal školní 
karneval. Děti si v  maskách za-
hrály a  zasoutěžily v  různých dis-
ciplínách. Velkého úspěchu jsme 
dosáhli v  celostátní matematicko
-logické soutěži Pangea. Naši žáci 
obsadili první tři místa v Pardubic-
kém kraji. Vítěz Matěj Vondráček 
bude náš kraj reprezentovat na 
celorepublikovém finále v Praze. 

Začátkem dubna jsme navštívili fil-
mový festival Jeden svět věnovaný 
problematice lidských práv. Konec 
měsíce jsme si zpestřili čaroděj-
nickým učením a  dobrodružnou 
výpravou se zábavnými úkoly.

Měsíc květen byl na akce jako ka-
ždoročně bohatý. Odstartoval jej 

florbalový turnaj smíšených druž-
stev v České Třebové, kde jsme při 
velké konkurenci obsadili 16. mís-
to. Do České Třebové se vítězové 
školního kola soutěže v poznávání 
přírodnin vypravili ještě jednou 
a  zúčastnili se zde regionálního 
kola. V kategorii rostlin se jim po-
dařilo umístit na předních mís-
tech. Žáci čtvrtého a  pátého roč-
níku absolvovali dvoudenní kurz 
dopravní výchovy v Ústí nad Orlicí 
a za asistence městské policie zís-
kali průkaz cyklisty. 

Na školní výlet jsme zavítali do 
science centra Vida! v  Brně. Pro 
naše žáky byly připraveny dva vý-
ukové programy: Co se děje v bříš-
ku a  Můj mikrosvět. Poté si děti 
prohlédly expozici o  180 interak-
tivních exponátech, díky kterým 
mohly zkoumat, jak funguje svět 
kolem nás.

Školní rok zakončíme spaním ve 
škole, loučením s páťáky a již tra-
diční besídkou, tentokrát s  de-
tektivní zápletkou. Na besídku 
vás srdečně zveme. Termín bude 
uveřejněn na internetových strán-
kách a FB školy.

Děkujeme rodičům za celoroční 
spolupráci a  přejeme jim i  jejich 
dětem krásné léto plné odpočinku 
a příjemných zážitků. Těšíme se na 
shledanou v září.

Kolektiv základní školy
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Farní okénko
Kostel v Hnátnici je zasvěcen sva-
tým Petru a  Pavlu. Všude se to 
uvádí a mnozí to vědí.

Kdo však byli tito světci? Svatí Petr 
a Pavel byli vůdčí postavy ranného 
křesťanství.

Svatý Petr se narodil v  rodině ry-
báře v  městě Kafarnaum. Jme-
noval se Šimon, přezdívku Kefas 
- Petros, česky Skála - mu dal Je-
žíš. Řekl mu: „Ty jsi Petr, to je ská-
la a na ní zbuduji svou církev.“ Byl 
prvním z vyvolených, byl svědkem 
mnoha zázraků, a  přesto se neu-
bránil pochybnostem. Jeho posta-
va má v sobě něco lidského a nad-
časového. Po Ježíšově ukřižování 
a  zmrtvýchvstání se ujal skupiny 
věřících a  svými činy získal auto-
ritu představitele církve. Zemřel 
v Římě, byl ukřižován hlavou dolů 
za vlády císaře Nerona.

Svatý Pavel pocházel z Tarsu v Ki-
likii v  Turecku. Byl to žid, patřil 
k  rodině přísných farizeů a  měl 
práva římských občanů. Zpočátku 
ostře vystupoval proti křesťanům. 
Při jejich pronásledování cestou 
do Damašku se mu při záblesku 
ohnivého světla zjevil Ježíš. Ježíš 
se ho zeptal, proč ho pronásle-
duje? Tento silný zážitek způsobil 
zásadní obrat v  životě Pavla. Stal 
se horlivým šiřitelem křesťanské 
víry, zvláště mezi pohany, a je na-
zýván apoštolem národů. Zemřel 
v Římě, byl popraven stětím.

Ze života farnosti

Od ledna do dubna v naší farnos-
ti probíhaly Kurzy alfa. Po 10 ve-
čerů se účastníci scházeli v  Dolní 
Dobrouči v D centru. Po společné 
večeři diskutovali o smyslu života, 
o víře a o Bohu. Je zde vítán kaž-
dý, každý se může na cokoli zeptat 
a říct svůj názor. Tyto kurzy probí-
hají po celém světě a  dva stejné 
nenajdete, ale vždy mají společné 

tři věci: jídlo, promluvu a  diskuzi 
na dané téma. Již nyní se připra-
vuje pokračování v příštím roce.

Každý poslední pátek v  měsíci je 
vyhrazen tzv. Nikodémově noci. 
Od 20 do 21 hodin je možnost ná-
vštěvy ztemnělého kostela v Dolní 
Dobrouči. Je tu prostor a  čas ke 
ztišení, k přemýšlení, k modlitbě, 
ke svátosti smíření, k  rozhovoru 
s knězem, především však k setká-
ní s Ježíšem.

A co se chystá 
v nejbližší době?

Letní dětský tábor Zdobnice od 
29. 6. do 13. 7. 2024. pořádá far-
nost Dolní Dobrouč společně 
s farností Vysoké Mýto. Bude pro-

bíhat celotáborová hra na motivy 
románu Julese Verna: Patnáctiletý 
kapitán.

Koncert The Beatles Revival 19. 7. 
2024 v 19 hodin na farní zahradě 
v Dolní Dobrouči. Tato skupina je 
z  Kladna, je opravdovou kopií le-
gendárních Beatles. Byla pozvána 
do rodiště Beatles do Liverpoolu 
a tam v Cavern Clubu odehrála vy-
stoupení a  absolvovala hodinové 
interview a  živý koncert v  pořa-
du On The Beat na Liverpool BBC 
Merseyside Radio, což se dosud 
žádné neanglické skupině nepo-
dařilo.

Prázdniny s malým oslíkem - Vra-
nice 9. 8. - 16. 8. 2024 na téma 
Stvoření světa, pro rodiny s  ma-
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lými dětmi, případně pro praro-
diče s vnoučaty. Pobyt se ponese 
v  křesťanském duchu, ale je ote-
vřený i pro všechny, kteří se s námi 
chtějí kamarádit.

Oprava varhan v Hnátnici

Letos dokončíme projekt opra-
vy varhan v  hnátnickém kostele. 
Oprava je financována z  vícero 
zdrojů. Také my máme možnost 
přispět. Na tento účel jsou ur-
čeny sbírky při poutní mši svaté 
30. 6. 2024 a o mši svaté při slav-
nosti posvěcení kostela 9. 9. 2024. 
Všichni se již těšíme na zvuk opra-
vených varhan.

Přeji všem pohodové prožití let-
ních dní, inspirující a  zajímavé 
zážitky a setkání, odpočinek a na-
čerpání nových sil o dovolené. 

 Eliška Kovrzková

Podrobnější informace 
www.farnostdobrouc.cz 

Zdravím širokou občanskou veřej-
nost a opět se setkáváme se zpra-
vodajem po půl roce. Naše obec 
má plno nových zážitků, ale já se 
opět vrátím k historii od které  se 
vždy poučíme. O patronech naše-

ho kostela bylo napsáno již mnoho 
a víme, že historie sv. Petra a Pavla 
je již přes 2000 let a že jsou patro-
ny zdejšího gotického kostela. 

Při pročítání historických prame-
nů jsem též narazil i  na to, že je 
uvedeno název kostela sv. Ma-
tyas. Jest-li to tak bylo ve skuteč-
nosti není jisté ze žádných dostup-
ných informací. Ale vezmeme si to 
po pořádku. Určitý počátek není 
znám, kdy a kým byl kostel posta-
ven. První zmínka je v místopise Fr. 
Palackého, kdy v roce 1354 za Kar-
la  IV., byla v Hnátnici  zřízena  ple-
bánie tj. fara neboli farnost, kdy 
Čeněk z Potštejna ustanovil faráře 
Matěje ze Sudislavi správou far-
nosti a po něm  Hostislav Matyáš  
z Kostelce a pak je psáno že r. 1364 
se směnil s Haškem a v r. 1384 byl 
zde p. Michal a v roce 1401 byl zde 
Štěpán z Výpractic.

Za válek husitských, 23. ledna 
1401, byl zdejší kostel vypálen 
a  po deštích se zřítila i  klenba 
a  farní kostel zanikl. Zvon z  roku 
1478 se zachoval  na zdejší věži 
a  kostel byl opraven, ale fara při 
něm nebyla obnovena. Dle Žam-
berecké vlastivědy patřila Hnátni-
ce celým svým okolím k Lukavické 
farnosti. Je psáno, že r. 1673 byla 

ve vsi Písečné zřízena fara k  níž 
byla Hnátnice přidělena jako fi-
liálka s  kostelem ke cti apoštolů 
sv Petra a Pavla. Ale zase nevíme, 
kdy a  jak se vše událo. Víme jen, 
že když patron kostela neuchránil  
stavbu před zničením, bylo v  té 
době zvykem ustanovit nového 
patrona kostela, což se možná 
právě v té době mohlo stát. Nikde 
jsem zatím tuto skutečnost ne-
našel, ale mohlo by to býti jedno 
z vysvětlení z  té doby. Jsme hrdi, 
že máme tak významné patrony 
i na ten gotický kostel.

Ale také musíme připustit, že ves 
byla zde jistě o  mnoho let dříve, 
jinak by ve 14. století nebyla zří-
zena ta zmíněná plebánie a  také 
nález románské křtitelnice, vysta-
vené právě v kostele, to znamená 
možná o  100 až 200 let nazpět. 
Bohužel pro nás zatím nenalezená 
písemná sbírka. A stejně nás těší, 
že máme nejstarší dochovalý kos-
tel v okolí. 

Přeji všem občanům pohodové 
léto, plné slunce, hezké dovole-
né a  dětem překrásné prázdniny 
hlavně ve zdraví.

             Václav Jiruška.

Myslivecký spolek Podhradí Hnátnice
Vás srdečně zve na

Myslivecké posezení
spojené se střelbou

v sobotu 7. září 2024 od 9 hodin
na myslivecké chatě v Hnátnici

Myslivecká kuchyně zajištěna od 11 hodin.
(srnčí svíčková, kančí pečeně, zvěřinový guláš)
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Vážení spoluobčané,
s  příchodem teplejších měsíců 
a letních dnů mnozí z nás tráví více 
času venku, pracují na zahradách, 
pořádají rodinné oslavy či grilová-
ní. Tato aktivita je jistě prospěšná 
pro naše zdraví a  pohodu, avšak 
s  tím přichází i  potřeba vzájem-
ného respektu a dodržování klidu, 
zejména během víkendů.

Pro mnohé z nás jsou víkendy je-
dinou příležitostí k  odpočinku po 
náročném pracovním týdnu. Klid-
né prostředí je zásadní pro rege-
neraci těla i  mysli. Víkendy jsou 
často časem, kdy rodiny tráví čas 
společně. Hluk může narušit ne-
jen chvíle pohody, ale i  spánek 
malých dětí nebo starších osob. 
Kvalitní spánek a  možnost odpo-
činku v  klidném prostředí jsou 
základními předpoklady pro udr-
žení dobrého zdravotního stavu.  
Mít možnost prožít víkend v klidu 
a tichu je proto velmi důležité pro 
naši celkovou pohodu.

Pokud plánujete hlasitější akti-
vity jako je sekání trávy, řezání 
dřeva nebo stavební práce, zkus-
te je naplánovat na všední dny, 
případně na sobotu dopoledne. 
Také, pokud pořádáte rodinnou 
oslavu nebo grilování, informuj-
te své sousedy předem. Mohou 
si tak lépe naplánovat svůj čas 
a případně se připravit na možný 

hluk. Navíc, pokud sousedé vědí 
předem, mohou se často vyhnout 
nepříjemným překvapením a  na-
jít alternativní program, který jim 
umožní relaxovat mimo domov.

Každý z nás může přispět k tomu, 
aby naše obec byla místem, kde 
se žije příjemně a kde se respek-
tují potřeby druhých. Vzájemné 
porozumění a respekt jsou klíčem 
k harmonickému soužití.

Pokud vás obtěžuje hluk od sou-
sedů, zkuste je nejdříve slušně 
požádat o ztišení. Mnohdy si lidé 
neuvědomují, jak moc své okolí 
ruší. Přátelská a otevřená komuni-
kace může často předejít konflik-
tům a  přispět k  lepším vztahům 
v  sousedství. Pamatujte, že jsme 

všichni součástí stejné komunity 
a  že naším společným cílem by 
mělo být vytvářet prostředí, kde 
se všichni cítí dobře.

Mysleme na to, že každý z  nás 
má jiné potřeby a  že vzájemná 
ohleduplnost je základem spoko-
jeného soužití. Respektujme prá-
vo každého na odpočinek a  klid, 
a buďme ohleduplní ke svým sou-
sedům.

Věříme, že společnými silami do-
kážeme vytvořit klidné a  harmo-
nické prostředí pro všechny oby-
vatele naší obce. Děkujeme za 
vaši ohleduplnost a přejeme vám 
příjemné prožití letních víkendů.

za zastupitelstvo obce
Vít Červinka

Občanské soužití
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Kronikář/ka je nenápadným, avšak 
nesmírně důležitým článkem naší 
obce. Zaznamenává důležité udá-
losti, významné osobnosti i každo-
denní život. Tato činnost zajišťuje, 
že budoucí generace budou mít 
přístup k  autentickému obrazu 
našeho současného života.

Práce kronikáře/řky začíná dů-
kladným sběrem informací. To za-
hrnuje nejen sledování oficiálních 
záznamů a  dokumentů, ale také 
aktivní účast na společenských, 
kulturních a  sportovních akcích. 
Kronikář/ka se setkává s místními 
obyvateli, poslouchá jejich příbě-
hy a  zkušenosti, které pak pečli-
vě zapisuje. Díky tomu je kronika 
nejen suchým souhrnem dat, ale 
živým dokumentem, který odráží 
ducha doby.

Každý zápis v  kronice musí být 
přesný a  pravdivý. Kronikář/ka 
proto věnuje čas i ověřování in-
formací a  spolupráci s  různými 
institucemi, jako škola, knihovna 
a místní spolky. Spolupráce s ob-
čany je také klíčová – lidé často 
poskytují fotografie, novinové 
články nebo osobní vzpomínky, 
které kroniku obohacují.

Práce kronikáře/řky je finančně 
ohodnocena. Více informací zís-
káte na obecním úřadě, nebo na 
telefonu 465 548 119.

Obecní úřad

Obec Hnátnice  
hledá kronikářku/kronikáře. 
Více informací na tel. 465 548 119.

Výstava  
historických rádií
Od 20. května 2024 probíhá na 
adrese Hnátnice 55 Výstava histo-
rických rádií.

Objednání na telefonním čísle  
606 164 168.
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Cestovatelská přednáška - 11 dní na Islandu (Dobrá Hnáta)

Pouťový víkend (Pod Lipami)

27. ročník nohejbalového turnaje O putovní pohár

Otevřený turnaj v pétanque dvojic (Ali restaurant)

Myslivecké posezení spojené se střelbou

Promítání dokumentárního filmu (Dobrá Hnáta)

Divadlo v Kině (komedie S tvojí dcerou ne)

Promítání dokumentárního filmu (Dobrá Hnáta)

Rozsvícení vánočních stromů

26. 6.  

29. - 30. 6. 

30. 8.

23. 10.

20. 11.

Připravované akce

1. 12.  

Vážení spoluobčané,

přeji vám hezké léto, sluníčko, klid, 
pohodu a příjemné dovolené. 

Alice Červinková 
starostka obce

5. 7. 

7. 9.

 16. 11. 


